ATA DA OCTOGÉSIMA SEXTA REUNIÃO DA CÂMARA DE ADMINISTRAÇÃO DO DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

Aos vinte cinco  dias do mês de junho de dois mil  e um,  às quatorze horas e trinta minutos, na sala 15 do Departamento de Matemática, reuniu-se a Câmara de Administração do Departamento de Matemática, com a presença dos seguintes membros: Professora Carmem Suzane Comitre Gimenez -  Presidente do Colegiado do Curso  de Graduação em  Matemática,  Professora Rosimary Pereira  - Coordenadora de Ensino, Professora Rita de Cássia Schipmann Eger - Coordenadora de Extensão, Professor Gustavo Adolfo Torres Fernandes da Costa - Coordenador de Pesquisa,  sob a presidência da Professora Joana Benedita de Oliveira Quandt, Chefe do Departamento. Havendo quorum, a reunião foi iniciada. EXPEDIENTE: Ata da reunião anterior. Foi aprovada a ata da reunião anterior. ORDEM DO DIA: 1) Análise de pedidos de afastamentos: Foram analisados os pedidos de afastamento, com ajuda de custos,  para participação em dois eventos: no VII Workshop on Partial Equations, no Rio de Janeiro, de 16 a 20 de julho próximo, e no 23o  Colóquio Brasileiro de Matemática, no Rio de Janeiro, de 23 a 27 de julho próximo. Foram analisados os pedidos de afastamentos, passagens e diárias  dos professores  Joel Santos Souza,  Félix Pedro Quispe Gómez e José Luiz Rosas Pinho, para participarem dos dois eventos supra mencionados, dos professores Jardel Morais Pereira  e Ruy Coimbra Charão para participarem do VII Workshop on Partial Equations,   do professor Ruy Excel Filho para participar do 23o Colóquio Brasileiro de Matemática,  e o pedido de afastamento e diárias do professor Celso  Melchiades Dória para participar do 23o Colóquio Brasileiro de Matemática. Foram analisados os recursos disponíveis para esses  eventos e para outros eventos previstos para  agosto e setembro, especialmente para o XXIV Congresso Brasileiro de Matemática Aplicada e Computacional que se realizará em setembro, em Belo Horizonte. Foi decidido  que  os professores Joel Santos Souza, Ruy Coimbra Charão, Félix Pedro Quispe Gómez, Celso Melchiades Dória e Ruy Excel Filho,  que vão apresentar trabalho  em um dos dois eventos receberão duas diárias, assim como o professor José Luiz Rosas Pinho. O professor José Luiz Rosas Pinho irá acompanhar o grupo de alunos do PET no Colóquio, e decidiu-se pela concessão de recursos ao referido professor considerando que ele coordena as Olimpíadas Regionais de Matemática em Florianópolis, mantendo contato com os colégios, organizando  treinamento dos alunos desses colégios, elaborando e corrigindo exercícios e provas dessas Olimpíadas, e como essas atividades são realizadas em Florianópolis elas  beneficiam o Departamento, sem ônus para o mesmo. Para o professor Jardel  Morais Pereira foi concedido apenas afastamento, pois seu pedido entrou fora do prazo e não irá apresentar trabalho. Os professores que solicitaram  passagens receberão passagens para ônibus leito nos trajetos Florianópolis - Rio de Janeiro e Rio de Janeiro – Florianópolis. 2) Análise de medidas para os casos de   professores que faltam às aulas e não comunicam ao Departamento.  Como tem sido grande o número de reclamações de alunos devido à falta de comparecimento de professores para ministrar aulas, foi decidido que se o professor não puder dar aulas, que  a Secretaria do Departamento deve ser avisada,  preferencialmente num horário que possibilite  o contato da Secretaria do Departamento de Matemática com a Coordenadoria do curso ao qual a turma pertence, para que os alunos sejam avisados e não fiquem esperando inutilmente pelo professor. Se alunos ou Presidentes de Colegiados de Curso  procurarem a Secretaria  do Departamento de Matemática  para reclamar da falta do professor,  se essa falta for confirmada, e o Departamento  não tiver sido avisado, e se o professor não tiver uma justificativa que possa ser legalmente aceita,  será atribuída falta ao professor.  3) Utilização do FUNEVEM.  A  professora  Joana  comunicou aos demais membros da Câmara  que foi ao Departamento de Apoio à Pesquisa se informar sobre o FUNEVEN – Fundo de Participação em Eventos - que é um programa que visa apoiar docentes e alunos de pós-graduação que tenham trabalhos para  serem apresentados em eventos científicos e tecnológicos. Foram lidas as normas que regulamentam esse programa, e após a leitura do regulamento decidiu-se que será colocada  uma cópia dessas normas no mural da Câmara de Administração, e que os professores do Departamento deverão se inteirar delas e  quando for possível pedir auxílio  desse fundo  para participação em eventos, pois os recursos do Departamento são muito escassos. 4) Outros assuntos: A Presidente da reunião comunicou que foi enviado ofício à FAPEU para que o Departamento receba cinco por cento do valor relativo a projetos e atividades desenvolvidas por professores do Departamento, quando gerenciados por essa fundação. Nada mais havendo a tratar, eu, Joana Benedita de Oliveira Quandt, lavrei a presente ata.

Profª. Joana Benedita de Oliveira Quandt